recursos didáticos e transporte escolar. Isso tem um impacto direto na qualidade 

da educação recebida pelos estudantes. 

5 - VALOR ESTIMADO. 

Para fins de abertura do processo, conforme de acordo com estudo 

feit, estima-se que o valor da eventual contratação seja próximo de R$ 

104.200,00 (cento e quatro mil e duzentos reais). 

6 – PREVISÃO DA DATA DE DISPONIBILIDADE. 

A previsão de conlusão do procedimento deverá ser até 31/07/2024. 

7 – RELATÓRIO PESQUISA DE PREÇOS. 

7.1 – PESQUISA NO PNCP. 

1ª - Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/13717517000148/2024/3

[...]

existindo um padrão para essa contratação e por isso foi encontrado no PNCP  

a contratação de serviços similares, e para fins de obtenção de estimativa de 

valores a ser contratado, procedeu-se com a pesquisa com mais  3 fornecedores, 

verifica-se que o valor mensal estimado para a contratação é R$ 12.871,00 (doze 

mil, oitocentos e setenta e um reais), totalizando uma estimativa para 6 meses, 

no valor de R$ 77.226,00 (setenta e sete mil, duzentos e vinte e seis reais), sendo 

obtido pela pesquisa de preços com empresas que prestam serviços de 

assessoria como definido no objeto da contratatação confirmando, assim, sua 

razoabilidade e preço de mercado. 

FORNECEDOR 1. 

Item da pesquisa: contratação de serviços técnicos especializado, visando a